
BOLIVAR S i AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS 

RESOLUCIÓN No.

391
0 7  iCN. 2017.

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Selección abreviada No. SA-SI-002- 
2017 (POR SEGUNDA VEZ) cuyo objeto es "CONSTRUCCIÓN CASA DE REHABILITACION Y

BIENESTAR ANIMAL BOLIVAR SI AVANZA. MUNICIPIO DE SANTA ROSA. DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR”.

EL SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, en
uso de sus competencias legales, especialmente las atribuidas por la Ley 80 de 1993, Ley 
1150 de 2007 y Decreto 1082 de 2015, Decreto 634 de 2016 y

CONSIDERANDO:

Que en desarrollo de sus competencias legales, el Secretario de Infraestructura, elaboró 
estudios tendientes a contratar el CONSTRUCCIÓN CASA DE REHABILITACION Y 
BIENESTAR ANIM AL BOLIVAR SI AVANZA. MUNICIPIO DE SANTA ROSA. 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR.

Que acorde con las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y el Decreto reglamentario 1082 de 
2015, se realizaron por conducto de la mencionada dependencia los estudios previos y de 
costos encaminados a determinar la conveniencia y oportunidad de la contratación y a 
definir sus soportes técnicos, económicos y jurídicos.

Que conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno 
adelantar el proceso cuyo objeto se ha indicado. Esos estudios hacen parte del 
expediente contractual.

Que se ha verificado por parte de la administración Departamental, la existencia de 
apropiación presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto, para amparar el costo 
máximo estimado de la contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios 
financieros y de precios efectuados por esta dependencia, y que asciende a la suma de 
TRES MIL TRESCIENTOS TRENITA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS DIECIOCHO 
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS MLC. ($3.338.518.863,00) INCLUIDO 
IVA IVA, MLC INCLUIDO IVA, amparado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
adjunto al expediente y que hace parte integral del presente acto.

Que la modalidad de selección abreviada como resultado de la declaratoria de desierta 
parcial de licitación publica, para lo cual la entidad seguirá el procedimiento de la Ley 
1150 de 2007, reglamentado por el decreto No. 1082 de 2015.

Que el Departamento de Bolívar publicó en la página web www.colombiacompra.gov.co el 
Proyecto de Pliego de Condiciones, Aviso de Convocatoria Pública, Estudios Previos y 
Estudios del Sector para conocimiento de la ciudadanía.

Que durante el término establecido, no se presentaron observaciones al Proyecto de 
Pliego.

Que el cronograma previsto para llevar a cabo el presente trámite contractual, debe ser 
incluido en este acto, y hará igualmente parte del Pliego Definitivo a adoptar mediante 
esta Resolución.

Que de conformidad con lo establecido en la Ley 80 de 1993 y en el Decreto 1082 de 2015, 
resulta menester conformar las comisiones que realicen los estudios administrativos, técnicos, 
financieros y jurídicos necesarios para la evaluación de las propuestas y para solicitar las 
aclaraciones y explicaciones que se estimen indispensables. Igualmente, por mandato del 
citado decreto, es necesario que mediante este acto se disponga convocar a las veedurías 
ciudadanas para efectos del control social.

Que en este orden de ideas, con fundamento en las normas jurídicas citadas y en el 
principio de transparencia como precepto que rige las actuaciones de la Administración 
Pública y en especial los procedimientos de contratación administrativa, este despacho 
mediante el presente acto, además de ordenar la apertura del proceso de selección y la 
conformación del Comité Evaluador de las propuestas, dictará otras disposiciones

http://www.colombiacompra.gov.co


ìT v
BOLÍVAR S í AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCIÓN No.

1
1
¿ JIM. 2017

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Selección abreviada No. SA-SI-002- 
2017 (POR SEGUNDA VEZ) cuyo objeto es “CONSTRUCCIÓN CASA DE REHABILITACION Y

BIENESTAR ANIMAL BOLIVAR SI AVANZA. MUNICIPIO DE SANTA ROSA. DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR”.

inherentes a este tipo de trámites. 

Por todo lo anterior, se

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Ordénese la apertura del proceso de SELECCIÓN ABREVIADA 
N° SA-SI-002-2017 (POR SEGUNDA VEZ) cuyo objeto es CONSTRUCCIÓN CASA DE 
REHABILITACION Y BIENESTAR ANIMAL BOLIVAR SI AVANZA. MUNICIPIO DE 
SANTA ROSA. DEPARTAMENTO DE BOLIVAR.

PARÁGRAFO. Las especificaciones a las que deberá sujetarse el desarrollo del proceso 
y del contrato, se indicarán en los Estudios previos, Pliego de Condiciones y demás 
documentos.

ARTÍCULO SEGUNDO: Adoptar como Pliego Definitivo del proceso los contenidos en el 
documento “Pliego de Condiciones” SELECCIÓN ABREVIADA N° SA-SI-002-2017 (POR 
SEGUNDA VEZ)

PARÁGRAFO: El cronograma a que se sujetará el proceso y que será el mismo 
establecido en el Pliego Definitivo, se trascribe en este acto; cualquier modificación que se 
haga del mismo, se hará a través de adenda a dicho pliego, entendiéndose modificada de 
plano esta Resolución.

A i i:i:f ia l  lK j.ll*

PUBLICACIÓN A V IS O  C O N V O C ATO R IA  PÚ BLIC A
N  de M a y o d e J ó l? PO RTAL S ISTE M A ELEC T R O N IC S DE C ó n t RATAÓ i ó N—

PÚ BLIC A -S E C O P -  h ttp ://w w w .co iom biacom pra.gov.co

PUBLICACIÓN ESTU D IO S Y D O C U M EN TO S PREVIOS 24 de M ayo de 2017 PO RTAL S ISTE M A ELECTRÓ NIÓÓ  ÓE Ó Ó N Y ftA T A C lÓ k 
P Ú BLIC A -S E C O P -  h ttp ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

PUBLICACIÓN PR O Y EC TO  DE PLIEG O  DE CO N D IC IO N ES 24 de M ayo de 2017 Pü RTá l 'S íSt i - m A  É L E c Y f tó Ñ ió ó  b é  ó ó n t Ra t a ó íS ñ

PÚ BLIC A - S E C O P -  h ttp ://w w w .co lom blacom pra.gov.co

PLAZO PA R A PR ESEN TAR  O BSE R V A C IO N E S  A L PR O YEC TO  DE 
PLIEG O  DE

Hasta el 5 de ju n io  de 
2017

8 5 & é r N A ó i ó n  ÓÉ feó U V A 'F C S É ú h É Y A tflA  ó é

INFR AESTRU CTU RA, UB IC AD A EN EL CAD DEPARTAMENTAL, 
PISO 7, CA R R ETE R A TR O N C AL DE O CCIDENTE, V lA  
C A R TAG EN A-TU R BAC O  KM. 3 0  EN LA DIRECCIÓN 

ELECTRÓ NICA:

C O N D IC IO N E S p ro ce so sin fraestru ctu ra@ boliva rgov.co

R ESPUESTA A  O BSE R VA C IO N ES Y SU G ERENCIAS AL 

PR O Y EC TO  OE

PLIEG O  DE CO N D IC IO N E S

7 de jun io  de 2017

PO RTAL S ISTE M A ELECTRÓ NICO  DE CO NTRATACIÓ N 
PÚ BLIC A -S E C O P -  http ://w w w .co lom blaconipra .gov.co

PU BLICACIÓN AC TO  A D M IN IS T R A T IV O  DE A P E R T U R A  DEL 
PR OC ESO  DE SELEC CIÓN

7 de ju n io  de 2017

PO RTAL SISTEM A ELEC TR Ó N IC O  DE CO NTRATACIÓ N 
PÚ BLIC A -S E C O P -  h ttp ://w w w .co lom blacom pra.gov co

PUBLICACIÓN PLIEG O  DE C O N D IC IO N E S D EFINITIVO

7 de ju n io  de 2017
PO RTAL S ISTE M A ELEC TR Ó N IC O  DE CO NTRATACIÓ N 

PÚ BLIC A -S E C O P -  h ttp ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

PLAZO FINAL P A R A  LA  PR ES EN T AC IÓ N  DE 
O BSE R VA C IO N ES A L PLIEG O  DE C O N D IC IO N E S

9 de ¡unió de 2017 G O BE R N AC IO N  OE BO LIVAR , SE C R ETA R IA  DE 
IN FR AESTRU CTU RA, UB IC AD A EN EL CAD DEPARTAMENTAL, 

PISO 7, C A R R ETE R A TR O N C AL DE O CCIDENTE, V lA  
CA R TA G E N A -TU R B AC O  KM. 3 0  EN LA DIRECCIÓN 

ELECTRÓ NICA:

procesosin fraestructura@ bolivar.gov.co

R ESPUESTA A  LAS O BSE R V A C IO N E S  AL PLIEG O  DE 
C O N D IC IO N E S

12 de ju n io  de 2017
PO RTAL S ISTE M A ELEC TR Ó N IC O  DE CONTRATACIÓN 

PÚ BLIC A -S E C O P -  http ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

EXPED IC IÓ N DE AD EN D AS

Hasta el 12 de ju n io  de 
2017

PORTAL S ISTE M A ELECTRÓ NICO  DE CONTRATACIÓN 
PÚ BLIC A -S E C O P -  http://w svw.colom biacom pra.gov.co

http://www.coiombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colomblacompra.gov.co
mailto:procesosinfraestructura@bolivargov.co
http://www.colomblaconipra.gov.co
http://www.colomblacompra.gov
http://www.colombiacompra.gov.co
mailto:procesosinfraestructura@bolivar.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://wsvw.colombiacompra.gov.co


é T ,

BOLÍVAR S í AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCIÓN No.

3 91
o ? JUH. 201?

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Selección abreviada No. SA-SI-002- 
2017 (POR SEGUNDA VEZ) cuyo objeto es "CONSTRUCCIÓN CASA DE REHABILITACION Y

BIENESTAR ANIMAL BOLIVAR SI AVANZA. MUNICIPIO DE SANTA ROSA. DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR”.

CIER RE Y R E C E P C IÓ N  DE PR O PU ESTAS

13 de junio de 2017 Hora: 
08:30 am

G O BE R N AC IÓ N  DE BO LIVAR , SEC R ETAR IA DE 
IN FR AESTRU CTU RA, UB IC AD A EN EL CAD DEPARTAMENTAL, 

PISO 7, CA R R ETE R A TR O N C AL DE O CCIDENTE, V lA  
C A R TAG EN A-TU R BAC O  KM. 3

EV ALU AC IÓ N  DE O FER TAS

Hasta el 20 de Jun io  de 
2017 PO RTAL S ISTE M A E LEC TR Ó N IC O  DE C O NTRATACIÓ N 

P Ú BLIC A -S E C O P -  h ttp ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

PUBLICACIÓN DEL IN FO R M E DE EVALU AC IÓ N DE LAS 
O FER TAS

21 de jun io  de 2017
PO RTAL S ISTE M A E LEC TR Ó N IC O  DE C O NTRATACIÓ N 
PÚ BLIC A -S E C O P -  h ttp ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

PR ESENTACIÓ N DE O B S E R V A C IO N E S  A L IN FO R M E DE 
EVALUACIÓN DE LAS O FER TAS Y PLAZO  M ÁXIM O  PARA 

SU BS AN A R

H asta el 27 de ju n io  de 
2017 G O BE R N AC IÓ N  DE BOLIVAR, SEC R ETAR IA DE 

IN FR AESTRU CTU RA, UB IC AD A EN EL CAD DEPARTAMENTAL, 
PISO 7, CA R R ETE R A TR O N CAL DE O CCIDENTE, V lA  
CA R TA G E N A -TU R B AC O  KM. 3 0  EN LA DIRECCIÓN 

ELECTRÓ NICA:

procesosin fraestructura@ boiivar.gov.co

R ESPUESTA DE O B S E R V A IO N E S  Y  P U B LIC A C IO N  D E L AC TO  
DE A P E R T U R A  Y  D E C LA R A T O R IA  DE SIER TA

28 de Junio de 2017

PO RTAL SISTEM A ELEC TR Ó N IC O  DE CONTRATACIÓN 
PÚ BLIC A -S E C O P -  h ttp ://w w w .co lom blacom pra.gov.co

FIR M A DEL C O N TR ATO

Dentro de los dos (2) dias 
hábiles s iguientes a  la 

pub licación del acto 
adm inistrativo de 

ad judicación

G O BER N AC IO N  DE BO LIVAR, SEC R ETAR IA DE 
INFR AESTR U C TU R A, U B IC AD A EN EL CAD DEPARTAM ENTAL, 

PISO 7, CAR R ETER A TR O N CAL DE O CCIDENTE, V lA  
C A R TAG EN A-TU R BAC O  KM. 3

EN TR EG A DE G AR A N TIAS

El d ía  hábil s igu ientes a la 
firm a de l contrato

g o b ERKIa c io k I 6 e  b o l i ú á r , s e c r é Ta r i a  d e

IN FR AESTRU CTU RA, UB IC AD A EN EL CAD DEPARTAM ENTAL, 
PISO 7, CA R R ETE R A TR O N C AL DE O CCIDENTE, V lA  

CAR TA G E N A -TU R B AC O  KM. 3

AP R O BAC IÓ N  DE G AR A N TIAS

El d ía  hábil s igu ientes a la 
entrega  d e  la  g a ran tía

G O BERN AC IÓ N DE BO LIVAR , SEC R ETAR IA DE 
IN FR AESTRU CTU RA, U B IC AD A EN EL CAD DEPARTAM ENTAL, 

PISO 7, C A R R ETE R A TR O N C AL DE O CCIDENTE, V lA  
C A R TAG EN A-TU R BAC O  KM. 3

NOTA 1: La pub licac ión  de Proyecto de Pliegos, Pliego D efin itivo  y demás 
docum entos que conform e las norm as v igentes deban pub iic ita rse, se hará en la 
página Web w w w .co lom biacom pra.aov.co  Para efectos de consu lta  e lectrón ica de 
cualqu ier tip o  de in fo rm ación  sobre el presente proceso deberá consu ltarse dicha 
página. Para consu ltas  fís icas  del p liego y docum entos previos y de fin itivos  y para 
retirar copia de ios m ism os, deberán acercarse a C entro adm in istra tivo  
departam ental SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, UBICADA EN EL CAD 
DEPARTAMENTAL, PISO 7, CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, VÍA 
CARTAGENA-TURBACO KM. 3. Aquellas d iligencias para las cuales se hubiere 
estipulado expresam ente fecha y hora en el cronogram a, se in iciarán en la 
oportunidad así dispuesta.

ARTÍCULO TERCERO: Integrar el comité evaluador de las propuestas que se presenten 
dentro del proceso de selección abreviada en referencia con funcionarios y asesores 
según el área de conocimiento de estos, funciones y/o profesiones, así:

COMITÉ EVALUADOR JURÍDICO: Tres (03) Asesores Jurídicos Externos de la 
Gobernación de Bolívar

COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO: Dos (02) Asesores Financieros de la Gobernación 
del Departamento de Bolívar.

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO: Un (01) Profesional Especializado de la Secretaria de 
Infraestructura de la Gobernación del Departamento de Bolívar.

http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
mailto:procesosinfraestructura@boiivar.gov.co
http://www.colomblacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.aov.co


BOLÍVAR sí a v a n z a
GOBIERNO DE RESULTADOS 391 e

RESOLUCIÓN No.

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Selección abreviada No. SA-SI-002- 
2017 (POR SEGUNDA VEZ) cuyo objeto es “CONSTRUCCIÓN CASA DE REHABILITACION Y

BIENESTAR ANIMAL BOLIVAR SI AVANZA. MUNICIPIO DE SANTA ROSA. DEPARTAMENTO DE

Dos (02) Asesores Externos en ingeniería de la Gobernación del Departamento de Bolívar.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

ARTÍCULO QUINTO: Con la publicación de esta Resolución en el Portal Único de 
Contratación, entiéndanse convocadas las veedurías ciudadanas para que de conformidad a 
las normas vigentes, puedan hacerse partícipes del control social y ciudadano.

Dado a los Siete días del mes de Junio de 2017.

BOLIVAR".

0 '? JUN. 2017

Proyectó: AMEA 
Revisó: Juan González


